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CÁMARA DE DIPUTADOS

Valparaíso, 01 de Junio de 2016

Señor
Osvaldo Andrade Lara
Presidente
H. Cámara de Diputados
PRESENTE

Señor Presidente:

De conformidad con lo preceptuado en los

artículos52,número 1), letra c), de la Constitución Política de la República;53 de

la ley orgánica constitucional del Congreso Nacional, y 297 del Reglamento de

la Corporación, los abajo suscritos solicitamos a US. que se sirva recabar el

acuerdo de la Sala para crear una Comisión Especial Investigadora, tomando

en consideración los siguientes antecedentes:

1. DECRETO QUE APRUEBA GARANTÍAS EXPLÍCITAS EN SALUD DEL RÉGIMEN
GENERAL DE GARANTÍAS DE SALUD (DECRETO AFECTO N° 4, 05/02/201 3)

El referido año fue dictado por el Ministerio de Salud, un decreto que
enumeraba las garantías explícitas en salud, a las que se refiere la ley n°
19.966, extendiéndolas de 69 a 80 patologías.

Dichas garantías deben ser revaluadas cada 3 años, período durante el
cual deben definirse las enfermedades y posteriores tratamientos que serán
contempladas en el decreto que individualice las enfermedades que se cubrirán
durante el período inmediatamente siguiente.

No obstante, y pese a que dicho decreto significó un notable aumento
dentro de la cobertura de las prestaciones de salud a la que tienen derecho los
ciudadanos, esta ampliación de la cobertura no implicó un aumento en el
financiamiento de las patologías.
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2. DECRETO QUE APRUEBA GARANTÍAS EXPLÍCITAS EN SALUD DEL RÉGIMEN
GENERAL DE GARANTÍAS DE SALUD (DECRETO AFECTO N° 3, 03/03/201 6)

Este nuevo decreto, que aprobó las garantías explícitas contempladas
en el régimen de garantías nacional de salud, no presentó innovación respecto
de la cantidad de patologías cubiertas por el plan de salud, pero sí lo hizo
respecto de la falta de financiamiento.

Este nuevo cuerpo normativo, actualizó el cálculo de 40 de las 80
patologías contempladas en el decreto precedente, presentando severos
errores en el cálculo del copago, lo que se tradujo en que muchas patologías
incrementarían sus costos, en cuanto a copago se refiere.

Por ejemplo, en el caso de la artritis idiopática juvenil, bajo el imperio del
decreto del año 2013, el tratamiento asociado a dicha patología tenia un costo
asociado de de $ 745.120 y un copago de $ 149.020. En cambio, bajo lo
prescrito en el nuevo decreto, el arancel subió a $ 1.553.020 y fijó el pago que
debe hacer el paciente en $ 310.600.

Esto se debe principalmente, a que el cálculo de la prima se hizo sobre
la base de una fracción temporal anual, siendo que las prestaciones médicas
asociadas a numerosas patologías tienen una periodicidad mensual.

Dichas irregularidades en el cálculo de la metodología, deben ser
investigadas de forma tal que se esclarezca la situación descrita determinando
responsables y aplicando las sanciones correspondientes.

Así tampoco, han sido actualizadas las guías del tratamiento, las cuales
se encuentran en un estado anacrónico, como es el caso del VIH- Sida,
patología que ha sido estudiada por diversas organismos internacionales como
la O.P.S, las cuales han establecido recomendaciones para su tratamiento.
Dichas sugerencias no han sido incorporadas en Chile, demostrando notorias
falencias en materia de diagnóstico, tratamiento y seguimiento de patologías
cubiertas por el plan Auge.

Por lo anterior, los suscritos reiteramos la solicitud para que la

Cámara de Diputados acuerde crear una Comisión Especial Investigadora del Plan

Auge para determinar responsabilidades e implicancias económicas y sanitarias,

conocer criterios de elaboración y aprobación de estudios asociados a la

metodología de cálculo en decretos del año 2013 y 2016 que aprueban las

garantías explícitas en salud, individualizando los organismos que intervienen en

dicho procedimiento, en particular del Consejo Consultivo a que alude la ley N°

19.966 que establece un régimen de garantías de salud,que:
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1. Recabe información y de a conocer los fundamentos de hecho y de

derecho que sirvieron de base para la elaboración de los decretos que aprueban

garantías explícitas en salud del régimen general de garantías de salud,

correspondientes a los decretos años 2013 y 2016, en lo relativo a:

a. Posibles errores en la fórmula de cálculo de los aranceles de

las patologías contenidas en los decretos anteriormente individualizados.

b. Posibles errores técnicos en el cálculo de la frecuencia del

copago, en atención al costo de las patologías cubiertas.

2. Conocer del eventual perjuicio fiscal sufrido por el Fondo Nacional de

Salud (FONASA), derivado de la presencia de posibles errores técnicos presentes

en el cálculo del arancel y su periodicidad en el pago.

3. Conocer del eventual perjuicio causado a las personas beneficiarías

del plan de salud, derivado de las circunstancias descritas en el numeral anterior.

4. Evaluar otras acciones de fiscalización que puedan emprender los

órganos competentes de la Administración del Estado, como la Contraloría

General de la República, y otros organismos, en relación con los hechos

enunciados, en especial a la responsabilidad administrativa o funcionaría que de

dichos hechos se derive.

5. Investigar exhaustivamente cuáles son los organismos que

intervienen en la elaboración del decreto respectivo. En particular, conocer cómo

opera el "Consejo Consultivo" en lo respectivo a:

a. Criterios utilizados por el Consejo sobre los cuáles se

determina la realización de estudios técnicos que puedan servir como

antecedentes para la elaboración del decreto.
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b. Listado taxativo de los estudios efectivamente realizados,

especificando si existió o no aprobación de los resultados que los referidos

estudios arrojaron.

c. Conocer el organismo/persona encargado/a de la elaboración

de las bases de licitación, por las cuales se convoca a la realización de

dichos estudios.

6. Presentar en el Informe que emita al efecto, sugerencias de

modificación normativa en cuanto a las facultades y atribuciones de los órganos

competentes en materia de fiscalización del cumplimiento y elaboración del

decreto que aprueba garantías explícitas en materia de salud, de acuerdo al

mérito de la investigación.

7. Tomar toda otra acción o resolución que sea conducente al

esclarecimiento de los hechos señalados en la parte considerativa de esta

solicitud, como también de los puntos expresados en el mandato que se le

encargará a esta Comisión, y/ determinar las responsabilidades involucradas^

,recibiendo para tales efectos a la Ministra de Salud doña Carmen Castillo Taucher,

y a los integrantes del Consejo Consultivo y, luego,remita sus conclusiones, una

vez aprobadas, a los órganos administrativos y jurisdiccionales que correspondan /

proponiendo las medidas que sean conducentes para corregir las presuntas '

irregularidades que se descubran.

La Comisión Especial Investigadora deberá rendir su informe a

la Corporaciónen un plazo nosuperior a 30 días y para el desempeño de su

mandato podrá constituirse en cualquier lugar del territorio nacional.

Sin otro particular, saludan atentamente a US.,

Firmas (en hojas adjuntas)



CÁMARA DE DIPUTADOS

UDI

Pedro Pablo Alvarez-Salamanca Ramírez_

Ramón Barros Montero

Jaime Bellolio Avaha

Juan Antonio Coloma Alamos

Felipe De Mussy Hiriart

Sergio Gahona Salazar

Romilio Gutiérrez Pino

Gustavo HasbúnSelume

Javier Hernández Hernández

María José Hoffmann Opazo

José Antonio Kast Rist

Issa Kort Garriga

Joaquín Lavín León

Javier Macaya Danús

Patricio Melero Abaroa

Andrea Molina Oliva

C
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Celso Morales Muñoz

Claudia Nogueira Fernández_

Iván Norambuena Farías_

David Sandoval Plaza

Ernesto Silva Méndez

Arturo Squella Ovalle

Renzo Trisotti Martínez

Marisol Turres Figueroa

Jorge Ulloa Aguillón

Ignacio Urrutia Bonilla_

Osvaldo Urrutia Soto

Enrique Van Rysselberghe Herrera

Felipe Ward Edwards_
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Claudio Arriagada Macaya

Fuad Chahin Valenzuela

Marcelo ChávezVelásquez

kUx.

Aldo Cornejo González }

Sergio Espejo Yaksic

Iván Flores García

Iván Fuentes Castillo (lnd)

Roberto León Ramírez

Pablo LorenziniBasso

Juan Enrique Morano Cornejo

Sergio Ojeda Uribe

José Miguel Ortiz Novoa

Jaime Pilowsky Greene

Yasna Provoste Campillay

Ricardo Rincón González

Jorge Sabag Villalobos

Rene Saffirio Espinoza



Gabri

Víctor Torres Jelde

Patricio Vallespín Lóp<

Mario Venegas Cárdenas

Matías Walker Prieto
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Jenny Álvarez Vera

Osvaldo Andrade Lara

Juan Luis Castro González

Daniella Cicardini Milla (Ind

Fidel Espinoza Sandoval

Maya Fernández Allende

Luis Lemus Aracena

Daniel Meló Contreras

Manuel Monsalve Benavides

Clemira Pacheco Rivas

Denise Pascal Allende

Roberto Poblete Zapata (In

Luis Rocafull López

RaúlSaldívar Aug

Marcelo Schilling Rodríguez k

Leonardo Soto F
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PRSD

Marcos Espinosa Mor}

Marcela Hernando Préz

Carlos Abel

Fernando Meza Moneada

José Pérez Arriagada_

Alberto Robles Pantoja
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PPD

Pepe Auth Stewart_

Cristian Campos Jara

Loreto Carvajal Amblado

Guillermo Ceroni Fuentes

Daniel Farcas Guendelman

Ramón Farías Ponce

Cristina Girardi Lavúf

Rodrigo González Torres

Enrique Jaramillo Becker

Tucapel Jiménez Fuentes

Felipe Letelier Norambuena

Marco Antonio Núñez Lozano

Jorge Tarud Daccarett

Joaquín Turna Zedan

/
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INDEPENDIENTES

Gabriel Boric Font

Pedro Browne Urrejola

Joaquín Godoy Ibáñez

Giorgio Jackson Drago

Vlado Mirosevic Verdugo (P. Liberal)

Karla Rubilar Barahona

Alejandra Sepúlveda Orbenes

PRSD

Marcos Espinosa Monardes_

Marcela Hernando Pérez

Carlos Abel Jarpa Wevar

Fernando Meza Moneada

José Pérez Amagada

Alberto Robles Pantoja_



VOTACIÓN NOMINAL
2014-2018

PROYECTO..

ARTICULO ..

A.- i Aguiló Meló, Sergio

2 ÁlvarezVera, Jenny

3 Álvarez-Salamanca Ramírez, Pedro Pablo

4 Andrade Lara, Osvaldo

5 Arriagada Macaya, Claudio

6 Auth Stewart, Pepe

B.- 7 Barros Montero, Ramón

8 Becker Alvear, Germán

9 Bellolio Avaria, Jaime

10 Berger Fett, Bernardo

11 Boric Font, Gabriel

12 Browne Urrejola, Pedro

13 Campos Jara, Cristian

14 Carióla Oliva, Karol

15 Carmona Soto, Lautaro

16 Carvajal Ambiado, Loreto

{_!_$ Castro González, Juan Luis

18 Ceroni Fuentes, Guillermo

19 ChahinValenzuela, Fuad

20 ChávezVelásquez, Marcelo

21 Cicardini Milla, Daniella

22 Coloma Álamos, Juan Antonio

C- 23 Cornejo González, Aldo

D.- 24 De Mussy Hiriart, Felipe

25 Edwards Silva, José Manuel

26 Espejo Yaksic, Sergio

27 Espinosa Monardes, Marcos

E.- 28 Espinoza Sandoval, Fidel

F.- 29 Farcas Guendelman, Daniel

30 Farías Ponce, Ramón

31 Fernández Allende, Maya

32 Flores García, Iván

33 Fuentes Castillo, Iván

34 Fuenzalida Figueroa, Gonzalo

G.- 35 Gahona Salazar, Sergio

36 García García, Rene Manuel

37 Girardi Lavín, Cristina

38 Godoylbáñez, Joaquín

39 González Torres, Rodrigo

40 Gutiérrez Gálvez, Hugo

41 Gutiérrez Pino, Romilio

H.-42 Hasbún Selume, Gustavo

Hernández Hernández, Javier

Hernando Pérez, Marcela

45 Hoffmann Opazo, María José

J.- 47
48
49
50

K.- 51
52
53

L.- 54

55
56
57
58

M.- 59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

N 71
72
73
74
75

O.- 76
77

P- 78
79
80

Jackson Drago, Giorgio

Jaramillo Becker, Enrique

Jarpa Wevar, Carlos

Jiménez Fuentes, Tucapel

KastRist, José Antonio

Kast Sommerhoff, Felipe

Kort Garriga, Issa

Lavín León, Joaquín

Lemus Aracena, Luis

León Ramírez, Roberto

LetelierNorambuena, Felipe.

Lorenzini Basso, Pablo

Macaya Danús, Javier

Martínez Labbé, Rosauro

Melero Abaroa, Patricio

Meló Contreras, Daniel

Meza Moneada, Fernando,

Mirosevic Verdugo, Vlado

Molina Oliva, Andrea

Monckeberg Bruner, Cristian

Monckeberg Díaz, Nicolás

Monsalve Benavides, Manuel

Morales Muñoz, Celso

Morano Cornejo, Juan Enrique

Nogueira Fernández, Claudia

Norambuena Farías, Iván

Núñez Arancibia, Daniel

Núñez Lozano, Marco Antonio _

Núñez Urrut¡a,Paulina

Ojeda Uribe, Sergio

Ortiz Novoa, José Miguel

Pacheco Rivas, Clemira

Pascal Allende, Denise

Paulsen Kehr, Diego

81

82

83

84

85

86

R.-87

88

89

90

91

Pérez Arriaqa, José [

Pérez Lahsen, Leopoldo

Pilowsky Greene, Jaime *

Poblete Zapata. Roberto '

ProvosteCampillay,Yasna \, Jorge 1

Rincón González, Ricardo [ '
r

Rivas Sánchez, Gaspar ( ,

Robles Pantoia, Alberto ^

Rocafull López, Luis 1 *"

Rubilar Barahona, Karla \S

) — i
/

/

!

<

/

— — !

f .

r-
5. 92 SabagVillalobos,Jorge

93 Sabat Fernández, Marcela

94 Saffirio Espinoza, Rene

95 Saldívar Auger, Raúl

96 Sandoval Plaza, David

97 SantanaTirachini, Alejandro

98 Schilling Rodríguez, Marcelo

99 Sepúlveda Orbenes, Alejandra

100 Silber Romo, Gabriel

101 Silva Méndez, Ernesto

102 Soto Ferrada, Leonardo

103 Squella Ovalle, Arturo

T. 104 Tarud Daccarett, Jorge

105 Teillier del Valle, Guillermo

Qoifp Torres Jeldes,Víctor

107 Trisotti Martínez, Renzo

108 Turna Zedán, Joaquín

109 Turres Figueroa, Marisol

U.-110 Ulloa Aguillón, Jorge

111 Urízar Muñoz, Christian

112 Urrutia Bonilla, Ignacio

113 Urrutia Soto, Osvaldo

V- 114 Vallejo Dowling, Camila

115 Vallespín López, Patricio

116 Van Rysselberghe Herrera, Enrique

117 Venegas Cárdenas, Mario

118 Verdugo Soto, Germán

W.-119 Walker Prieto, Matías

120 Ward Edwards, Felipe
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